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 1 ÚVOD

Tibetský odboj je významnou součástí tibetské moderní historie. Po invazi vojsk

Čínské lidově osvobozenské armády do Tibetu v říjnu 1950 zahájili Číňané ve

východních provinciích Kham a Amdo implementaci „demokratizačních

reforem“, které odstartovaly vlnu nepokojů. V okolních horách narůstal počet

partyzánů a v polovině 50. let vypuklo první nekoordinované ozbrojené povstání.

V létě 1957 sjednotil rebely z východních provincií khampský obchodník Gönpo

Taši Andugcchang a vznikla organizace Čhu-ži Gang-dug. Ta se v červnu 1958

rozšířila o další odbojové skupiny, opoziční hnutí Mimang Tsongdu a

přejmenovala se na Národní dobrovolnickou obrannou armádu. Tibetští partyzáni

ovládli kraj Lhoka na jihu země a značnou část Khamu a Amda. Na konci zimy

1959 začala eskalovat situace také v hlavním městě a 10. března 1959 vypuklo

lhaské povstání, během kterého dalajlama uprchl do exilu. Aby Číňané tibetský

odpor potlačili, přisouvali do Tibetu větší množství vojáků. Pro rebely bylo

nemožné proti takové převaze bojovat a většina v průběhu jara odešla do Indie.

Mezitím se o tibetskou otázku začaly zajímat USA. V roce 1955 dal prezident

Eisenhower svolení CIA k zahájení Tibetského programu a CIA následně zřídila

pro Tibeťany výcvikové tábory. První tréninky zahájili Američané v únoru 1957

na ostrově Saipan a o rok později v Coloradu v Camp Hale. Tibeťané byli cvičeni

v bojových a špionážních technikách a poté byli vysazováni do Tibetu, aby zde

prováděli záškodnickou činnost a zajišťovali letecké shozy materiálu. Po

odchodu většiny tibetských bojovníků do Indie, začala CIA také podporovat nově

vzniklé centrum odboje v nepálském království Mustang, odkud povstalci

podnikali výpady na tibetské území. Nixonova administrativa se však v rámci

politiky sbližování s Čínou rozhodla v roce 1969 Tibetský program ukončit. Bez

americké pomoci tak došlo roku 1974 k rozpadu tibetské guerilly.

Cílem diplomové práce je analýza zrodu, vývoje a zániku tibetského

odboje proti čínské okupaci v letech 1950–1974. Předkládaná práce rozebírá

příčiny, které vedly k zahájení ozbrojeného odporu na začátku 50. let a okolnosti,
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za nichž pokračoval až do poloviny 70. let. Autorka se pokusila potvrdit či

vyvrátit hypotézu, že v případě tibetské guerilly se nejednalo pouze o povstání

vyšších tříd proti komunistickým reformám, jak jej často interpretuje Čínská

lidová republika, ale že se stalo celonárodním hnutím, do kterého se zapojili

zástupci všech složek tibetské společnosti. Autorka si kladla otázku, jaké motivy

vedly USA k podpoře tibetských partyzánů a do jaké míry korespondovaly s těmi

tibetskými, tedy jejich záměrem vyhnat Číňany a získat pro Tibet nezávislost.

S tím se pojí další autorčina otázka, jakým způsobem ovlivnila pomoc CIA

tibetský odboj. V dané problematice se autorka snaží analyzovat a zhodnotit

pozitiva a negativa plynoucí z americké intervence ve věci tibetského

partyzánského hnutí.

Diplomová práce sestává ze šesti kapitol a podkapitol zabývajících se

jednotlivými tématickými okruhy, které utvářely podobu tibetského odboje.

Jejich sled kombinuje chronologické a tématické členění. Primárně je zohledněna

časová posloupnost, ovšem v případě simultánně probíhajících událostí autorka

zvolila tématické dělení, přičemž se přednostně věnuje těm, jež měly

dalekosáhlejší důsledky. Z důvodů zachování přehlednosti práce se autorka

zaměřila na samotnou odbojovou činnost a nezaobírala se čínskou politikou a

jejími dopady na tibetskou společnost. K uvedení dané problematiky bylo

nezbytné v první kapitole zmínit důležité milníky moderní tibetské historie

odehrávající se ještě před příchodem čínských vojsk do Tibetu, a kroky

provedené tibetskou vládou po invazi. Zdůrazněna je předčasná intronizace

dalajlamy a především okolnosti podpisu a následného přijetí Sedmnáctibodové

dohody, neboť skrze ni posléze Čínská lidová republika opravňovala svou

přítomnost v Tibetu. Dále autorka rozebírá „demokratizační reformy“ zaváděné

ve východních provinciích a jejich dopady na obyvatelstvo. Druhá kapitola

analyzuje příčiny a vznik odbojového hnutí. Představuje první ohniska tibetského

odporu proti čínské politice a snaží se vyobrazit podmínky, za nichž první

partyzánské skupiny působily. Důraz je kladen především na sjednocení guerilly

do organizace Čhu-ži Gang-dug a následný vznik Národní dobrovolnické
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obranné armády. Třetí kapitola se zabývá vývojem vztahů mezi Tibeťany a

Američany vrcholící zahájením Tibetského programu v rámci Úřadu pro Dálný

východ CIA v roce 1955 a výcvikem první skupiny Tibeťanů na ostrově Saipan o

dva roky později. Do třetí kapitoly je kvůli pochopení dalších událostí včleněna

podkapitola pojednávající o lhaském povstání v březnu 1959 a útěku dalajlamy

do indického exilu. V další části jsou pak sledovány osudy prvních dvou

parašutistických skupin, na jejichž základě se rozhodlo o pokračování Tibetského

programu. Náplň čtvrté kapitoly tvoří charakteristika výcviků probíhajících na

bývalé vojenské základně Camp Hale v Coloradu. Jsou zde vysvětleny také

okolnosti, které vedly k prvnímu a druhému přerušení tibetských operací. Pátá

kapitola se zaobírá vytvořením Zvláštního pohraničního sboru pod hlavičku

indické tajné služby, jenž vznikl za podpory CIA v průběhu čínsko-indické války.

Hlavní důraz v této kapitole však autorka klade na přesun centra odboje do

nepálského království Mustag a na důsledky opakovaného pozastavení americké

pomoci povstalcům. Poslední část se věnuje ukončení Tibetského programu,

přičemž je zohledněn nový kurz americké zahraniční politiky nastavený

Nixonovou administrativou. V závěru práce je analyzován samotný rozpad

tibetského partyzánského hnutí nejen v souvislosti se stažením americké pomoci,

ale také s nástupem nového panovníka na nepálský trůn, který již nehodlal

tibetské rebely na svém území trpět.

Diplomová práce byla zpracována na základě vydaných i nevydaných

pramenů a odborné literatury v českém a anglickém jazyce. Autorka prostudovala

některé prameny v internetovém archivu CIA. U většiny archiválií ovšem dosud

nedošlo k jejich zdigitalizování a zpřístupnění. Práci s dostupnými prameny

navíc komplikovala skutečnost, že některé jejich části buď zcela chybí, nebo jsou

v textu určité pasáže začerněny. Proto mají z nich vycházející poznatky pro

předkládanou práci především doplňující úlohu. Důležitými prameny se staly

svědectví Tibeťanů žijících v exilu v Indii, Kanadě a USA, které vznikly v rámci

amerického programu Tibet Oral History Project. Autorka poté, co získala

svolení vedení projektu, využila výsledné záznamy a přesné přepisy rozhovorů
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zveřejněné na jejich webových stránkách. Vzpomínky pamětníků poskytly

autorce možnost nahlížet na tibetské partyzánské hnutí očima samotných

účastníků a hlouběji pochopit tibetskou mentalitu ve vztahu k náboženství,

kultuře, vlasti, ale také k čínské okupaci a odboji.

Z vydaných pramenů byly stěžejní vzpomínky Gönpo Tašiho

Andugcchanga Four Rivers, Six Ranges, jednoho z vůdců tibetského povstání,

které po jeho smrti nechal vydat jeho synovec Tamding Tsepel Andugcchang.

Gönpo Tašiho autobiografie umožnila autorce vhled do pozadí tibetského odboje

a vzniku Čhu-ži Gang-dug a Národní dobrovolnické obranné armády. Přínosné

byly rovněž vzpomínky pod názvem Tibet in Revolt, které sepsal a vydal bývalý

misionář ve východním Tibetu George Neilson Patterson. Ten se po čínské invazi

usadil v indickém Kalimpongu a nadále udržoval s Tibeťany kontakt. Dalším

významným primárním pramenem pro autorku byla také autobiografie XIV.

dalajlamy Svoboda v exilu. Pro dokreslení situace v Tibetu před čínskou okupací

a během ní autorka využila také vzpomínek bývalého politického vězně Paldän

Gjaccha Oheň pod Sněhem, zpracovaných za pomoci Cchcering Šakji, a zprávy


[…]


počítat i do budoucna. Definitivní zastavení operací v roce 1969 tak Tibetští

partyzáni vnímali jako pomyslný nůž do zad. CIA ještě další tři roky poskytovala

vedení odboje dotace na úspěšný návrat povstalců do civilního života, ovšem

pouze finanční prostředky na to nestačily. Nejen že si Američané neuvědomovali,
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že pro Tibeťany bylo obtížné se najednou smířit s tím, že se musí svého cíle

získání nezávislosti Tibetu vzdát, ale nevěnovali pozornost ani nastalé změně

poměrů v Nepálu, která znemožnila poklidné rozpuštění partyzánského hnutí.

Tibetský odboj je významnou součástí moderní tibetské historie a

vyjádřením nesouhlasu velké části obyvatel s čínskou okupací. Do značné míry

také ukazuje rozsah zoufalství Tibeťanů. Ačkoliv partyzáni většinou nevěřili, že

sami mají reálnou šanci uspět a Číňany porazit, nehodlali se s danou situací

smířit a převládalo u nich odhodlání za svou věc položit život. Ovšem naději, že

se podaří Číňany z Tibetu vyhnat, jim přineslo zahájení Tibetského programu

CIA, kterému však přikládali větší význam, než jaký ve skutečnosti měl.

Americká podpora sice dozajista prodloužila dobu trvání tibetského ozbrojeného

odboru, ale Tibeťany k dosažení jejich cíle reálně nepřiblížila. I když po

ukončení Tibetského programu rebelové měli vůli dál bojovat proti Číňanům,

chyběly jim potřebné prostředky k tomu, aby mohli v guerillové válce pokračovat

sami, a tak je okolnosti donutili vrátit se k normálnímu životu v exilu a doufat, že

někdy v budoucnu se podmínky změní a oni se budou moc vrátit zpět do Tibetu.
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 10 RESUMÉ

Tibetan resistance is an important part of modern Tibetan history. In October

1950 Chinese Liberation People's Army entered Tibet and the Chinese started

gradually with the implementation of 'democratization reforms' in eastern

provincies. Due to intensified Chinese oppression Tibetans decided to defy the

Chinese. In 1955, the Kanting Rebellion, which spread to the majortiy of eastern

Tibet, broke out. But some Tibetans were aware of necessity to unify the

rebellion troupe and coordinate them. Khamba traider Gonpo Tashi Andugcchag,

who lived in Lhasa, took on the task. He contacted several khambas tribal chiefs,

who were in command of insurgent groups. In July 1957, the resistance

movement Chushi Gangdug, Six Ranges Four Rivers, was set up by the 27

chieftains. In course of the year they gained mastery over Lhoka region in

southern Tibet. On 16 June 1958, they established nationwide partisan

organization Volunteer Freedom Fighters, which unified the Chushi Gangdug,

Mimang Tsongdu, an opposition movement in Lhasa, any the ather guerrilla

warriors. Gradually, they obtained a large part of southern and eastern Tibet.

Meantime, the USA took interest in Tibet issues and some Americans made a

contact with Gjallo Dondub and Thubtan Norbu. In 1955, prezident Eisenhower

gave premission to CIA to launch the Tibetan Task Force. In the end of January

1957, the first six Tibetans, who went to the military, spy and parachuting

traininy in Saipan, were chosen.

On 10 March 1959, the Lhasa uprising burst out and Dalai Lama left Lhasa in

secret on 17 March 1959. After that, fierce fightings broke out in the capital.

Wher Dalai Lama foud out about brutally suppressing the uprising, he fled to

India. The Chinese quashed down the Lhasa uprising and dispatched military

reinforcement into Tibet. The majority of Volunteer Freedom Fighters wasn't able

to resist the Chinese soldiers and during the March and May 1959 escaped to

India. Simultaneously, the training camp for Tibetans was foudned in Camp Hale

in Colorado. The operation of Camp Hale was twice suspended. The firts time, it
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was thereafter the U-2 spy plane incident, but in spring 1961 it was renewed. The

second time, the interruption came in fall 1961, when president Kennedy

conditioned the supporting Tibetans by consent of Indian government. Tibetan

Task Force became operative in fall 1962, when sino-indian war burst sout. Due

to this conflict Special Fronties Force, under the aegis of Indian Intelligence

Bureau, was created. It was comprimised of Tibetans.

After the comming of the warriors of Volunteer Freedom Fighters in India,

Tibetans created a new resistance centre in the Mustang kingdom in Nepal. The

CIA pledged to provide financial and material support and in summer 1960 the

first insurgents arrived in Mustang. During their raids, they seized a holdall with

important Chinese documents. But when Richard Nixon became the president in

1969, the USA started with policy of establishing diplomatic relations witn

People's Republic of China. Washington decided to terminate the support of

Tibetans. In addition, prince Birendra ascended the Nepalese throne and because

he also establihed diplomatic relations with communist China, he wanted to rout

Tibetan insurgents. The cut of supply from CIA in 1969 and the terminantion of

Mustang operations in 1974 were the ending of this periond of Tibetan resistance.
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 11 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Mapa Tibetu před příchodem ČLOA

Zdroj: DUNHAM
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Příloha č. 2 – Mapa Tibetu před příchodem ČLOA s vyznačenými provinciemi

Zdroj: http://www.exploretibet.com/maps/.
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Příloha č. 3 – Proměny tibetských hranic

Zdroj: COLLARD, GRASDORFF.
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Příloha č. 4 – Gönpo Tašiho mapa Tibetu s vyznačenými cestami používanými

povstalci

Zdroj: ANDRUGTSANG.
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Příloha č. 5 – Gönpo Tašiho mapa Tibetu s vyznačením důležitých bitev

Zdroj: ANDRUGTSANG.
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Příloha č. 6 – Mapa Nepálu s vyznačeným královstvím Mustang

Zdroj: http://www.himalayaschildren.ch/en/kingdom-mustang-geography-

map.html.
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