## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: Jana Hejkrliková

NÁZEV PRÁCE: Tibetský odboj a tajné operace CIA v Tibetu 1949-1974

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. PhDr. Ing. Aleš Skřivan, Ph. D.

TYP POSUDKU: ~~POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/~~ OPONENTA PRÁCE<sup>2</sup>

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1-2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1-2

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

**2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1-2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Jako poněkud kontroverzní považuji samotnou volbu tématu, především s ohledem na skutečnost, že v nedávné době vyšly v ČR monografie na stejné (velmi podobné) téma (MAREK, Jindřich, Padáky nad Tibetem. Tajné operace CIA 1957–1974, Cheb 2012; DUNHAM, Mikel, Buddhovy bojovníci. Příběh tibetských bojovníků za svobodu, účasti CIA, čínské invaze a pádu Tibetu, Praha 2011). Tyto dvě publikace představují nejcitovanější zdroje v předkládané práci. Předkládaná diplomová práce bezesporu splňuje základní požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce. Autorka jasně definovala cíle práce a také hypotézu, která měla být vyvrácena či potvrzena. Oceňuji mimo jiné podrobnou analýzu, zhodnocení využitých zdrojů v Úvodu. Autorka využila širokého souboru zdrojů, kromě odborné literatury, také vydané a nevydané prameny. Autorka prokázala výbornou erudici a orientaci ve zkoumaném tématu, zformulovala výstižné a obhajitelné závěry. Přestože práce vykazuje i některé drobné nedostatky (například nedostatečná specifikace zdrojů u tabulek v příloze), jedná se o kvalitativně jasně nadprůměrný text.

---

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI<sup>5</sup>

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> VÝBORNĚ

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

- 1) Stručně zhodnoťte roli Indie při organizování tibetského odboje v první polovině 60. let 20. století.
- 2) Pokuste se stručně zhodnotit reálné šance tibetského odboje pokračovat v partyzánských aktivitách po ukončení americké pomoci.

DATUM: 17. května 2016

PODPIS: \_\_\_\_\_

---

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a